Nguyên nhân chủ yếu là do một bộ phận quần chúng nhân dân chưa nêu cao ý thức cảnh giác, còn chủ quan, lơ là trong quản tài sản để nhiều sơ hở hoặc do thiếu hiểu biết về pháp luật, khó khăn về kinh tế, nhẹ dạ, cả tin để các đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội.

Dự báo, từ nay đến tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực ANTT sẽ diễn biến phức tạp. Nhằm bảo đảm tình hình ANTT cho bà con vui Xuân đón Tết an toàn, vui tươi, hạnh phúc.